
V pondělí 19. června v Lucemburku 
proběhlo zasedání Rady pro energetiku. 
Českou delegaci vedl ministr průmyslu a 
obchodu Jozef Síkela. Hlavním cílem jednání 
bylo schválit obecný přístup Rady 
k legislativním návrhům o ochraně před 
manipulací s trhem na velkoobchodním trhu 
s energií (REMIT) a o podobě nového 
uspořádání trhu s elektřinou (EMD). Zatímco 
v případě prvního návrhu nařízení došlo k 
dohodě členských států a obecný přístup byl 
prakticky bez potíží přijat, v případě revize trhu 
s elektřinou se nepodařilo nalézt shodu na 
všech částech kompromisního návrhu. Pohledy 
členských států se liší například ohledně 
principů nastavení dvoustranných rozdílových 
smluv a podmínek redistribuce příjmů mezi 
spotřebitele. Diskuse proto bude pokračovat na 
úrovni velvyslanců zasedajících ve Výboru 
stálých zástupců (COREPER). Více informací je 
uvedeno zde a zde. 
 

V úterý 20. června Evropská komise 
zveřejnila sdělení o strategii hospodářské 
bezpečnosti. Jedná se o první ucelený 
příspěvek Komise, který by měl odstartovat 
diskusi s členskými státy o možné podobě 
strategie. Cílem je vytvoření systému, který 
umožní snižování míry rizik v ekonomice, a to 
prostřednictvím podpory konkurenceschopnosti 
unijní ekonomiky a zajištění její technologické 
vyspělosti. Navržená strategie počítá s revizí 
dosavadních ekonomicko-bezpečnostních 
nástrojů a jejich případným doplnění o 
mechanismy, jež posílí bezpečnost 
dodavatelských řetězců, zamezí nežádoucímu 
transferu citlivých technologií a umožní Unii 
lépe čelit ekonomickému nátlaku. Návrh 
strategie bude projednán hlavami členských 
států na zasedání Evropské rady ve dnech 29. 
a 30. června v Bruselu. Podrobnosti jsou 
dostupné zde. 

Společně s výše zmíněnou strategií 
Evropská komise rovněž v úterý 
představila Platformu strategických 
technologií pro Evropu (STEP). Navrhovaná 
platforma má posílit a aktivizovat stávající 
nástroje Unie k rychlému využití finanční 

podpory ve prospěch investic podniků. 
Současně s tím mají být stávající finanční 
prostředky nasměrovány do konkrétních 
technologických oblastí za účelem zajištění 
rovných podmínek pro investice na vnitřním 
trhu. STEP nemá být novým finančním 
nástrojem, ale zastřešující platformou 
vycházející ze stávajících programů, jejichž 
objem plánuje Komise navýšit o dalších 10 
miliard EUR. Více informací naleznete zde. 

V úterý Evropská komise navrhla i nový 
specializovaný nástroj na podporu 
obnovy, rekonstrukce a modernizace 
Ukrajiny. Cílem nástroje je nadále podporovat 
úsilí o udržení makrofinanční stability Ukrajiny 
a přispět k oživení, obnově a modernizaci země 
a k realizaci stěžejních reforem v rámci 
přístupového procesu k EU. Plánovaná celková 
výše pro nástroj činí až 50 miliard EUR v 
období 2024-2027 ve formě grantů a půjček, 
které budou mobilizovány v kontextu revize 
víceletého finančního rámce v polovině období. 
Více informací je k dispozici zde. 

V pátek 23. června přijala Rada Evropské 
unie v pořadí jedenáctý sankční balíček 
proti Rusku. Nový balíček má zajistit lepší 
vymáhání již existujících sankcí a zamezit 
Rusku jejich obcházení. Na seznam bylo 
přidáno 87 nových subjektů, které přímo 
podporují ruský vojenský průmysl a nově byly 
do sankčního seznamu zahrnuty některé 
společnosti registrované v Číně, Uzbekistánu, 
Spojených arabských emirátech nebo v Sýrii. 
V oblasti strategických surovin by měla skončit 
výjimka pro Německo a Polsko dovážet ruskou 
ropu skrze ropovody. Naopak přísné a cílené 
výjimky ze stávajících zákazů vývozu 
technologií budou uděleny konsorciu spravující 
kaspický ropovod, jenž přepravuje kazašskou 
ropu do EU přes území Ruska, a to z důvodu 
jeho údržby. Více informací je k dispozici zde. 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

19.— 23. ČERVNA 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/lepsi-ochrana-spotrebitelu-a-vyssi-konkurenceschopnost-prumyslu--ministri-jednali-o-podobe-noveho-usporadani-trhu-s-elektrinou--275010/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/06/19/council-reaches-agreement-on-parts-of-electricity-market-reform/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3358
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3364
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3355
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3429
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

